

Folketinget, Christianborg  
1240 København K.  
Til Kirkeudvalgets Sanne Rubinke

Kbh.d.12/6/2013

Jeg skriver til dig, i forbindelse med mit job som produktdesigner og producent af askesmykker til kæledyrsejere. Askesmykker produceres ved at man blander en lille knivspids aske fra et afdødt, kremeret kæledyr med porcelæn eller indkapsler det i glasperler, og bærer det som smykke.

Jeg oplever en stigende interesse for disse askesmykker, og flere har henvendt sig til mig, med et ønske om at få lavet askesmykker af deres pårørendes aske efter kremering. Jeg er den største producent af askesmykker i Danmark og har derfor en god føling med hvor mange folk, der reelt ønsker askesmykker af deres pårørende.

Med den nuværende lov vedr. bisættelse af mennesker, er der sket en stor udvikling de sidste år. Det er prisværdigt, at der er mange flere muligheder for at lave en personlig og unik begravelse ved fx at sprede asken fra sine afdøde i havet eller nedsænke urnen i skoven eller på sin egen grund.

Derfor vil det også være oplagt at kunne tilbyde folk at lave askesmykker af en lille del af deres pårørendes aske, hvor asken indkapsles i porcelænsperler eller glasperler og bæres som et minde, der altid er tæt på.

Med den nuværende lov er det kun muligt at få lavet askesmykker af menneskelig aske i udlandet, hvor det er lovligt at lave askesmykker. I den forbindelse skal det bemærkes, at det er vel strengt taget også er ulovligt at udtage aske fra en urne i Danmark og sende til udlandet?

For at komme uden om den problematik og de dilemmaer, den medfører, tillader jeg mig at foreslå, at de nuværende krav bliver lempet, så det bliver muligt for krematoriets brændere at udtage en knivspids aske, ved påfyldning af asken i urnen. Med til min idé hører, at det bliver et krav, at man som producent af askesmykker af menneskelig aske, får et certifikat på at man opfylder nogle etiske krav til håndtering af asken og overskydende aske fra smykkeproduktionen, der leveres tilbage til de pårørende sammen med smykket. Det kan så spredes i havet eller graves ned i jorden.

Jeg vedlægger en brochure med de nuværende kæledyrs-askesmykker, så du bedre kan danne dig et indtryk af, hvordan de nuværende askesmykker i glas og porcelæn ser ud. Asken er synlig i glasperlerne som flyvende hvide skyer og i porcelænsperlerne ses og mærkes asken i overfladen af perlen.

Med venlig hilsen,

Andrea van Webber  
Ved Slusen 32 Z  
2300 København S.  
email: [andrea@vanwebber.dk](mailto:andrea@vanwebber.dk)